3. Explanetur quid significet adagium: « extra ecclesiam nulla salus », definiendo quid valeat ecclesiae aggregatio atque quomodo salvari possint qui ecclesiae visibiliter coniuncti non sint.

4. Decernatur quid sentiendum sit de Maria omnium gratiarum mediatrice. Quae doctrina inseratur in iis quae de Ecclesia a fide docentur.

5. Enuclere placeat catholicam de sacramentis doctrinam, praesertim de S. Eucharistiae sacramento et de S. Missae sacrificio, quod fieri potest adhibita Encyclica *Mediator Dei*.

6. Quae de novissimis docentur recentioribus mundi interpretationibus adaptentur.

7. Dissertatur de laicorum in ecclesia iuribus et officiis.

8. Matrimonii pronuntietur indissolubilitas, disquiratur de ratione quae intercedat inter mutuuum coniugum amorem et procreationis mandatum. Multum interest auferre omne dubium circa aestimationem moralem remediorum quae adhibentur ut conceptio impediatur.

9. Propter potestatis abusus hoc tempore tam frequentes disputetur de rei publicae et personae humanae iuribus discrepantibus.

II. *In ordine practico*

1. Quo diiudicetur ethica quae situationis dicitur, constituantur ethicae christianae fundamenta, imprimis quoad principium ultimum castitatis vel luxuriae oppositae.

2. Provideatur ut plurium quam hucusque rerum penes inferiorem potestatem sit arbitrium; potissimum episcoporum circa bona temporalia, circa processus matrimoniales et dispensationes ampliatur potestas. Ita canonicae causae ob quas paroeciae fieri possit divisio aut dismembratio non eae tantum sint quae can. 1427 § 2 exponuntur, sed episcopo diiudicandum committatur utrum bonum spirituale fidelium ac utilitas ecclesiae immutationem suadeant an non.

3. Cum hodierna praxis quoad censuras ecclesiasticas haud efficax videatur, aut abrogentur hae censurae aut severius usurpentur.

4. Leges de librorum prohibitione clarius enuntientur aut saltem mitigentur.

5. Tractetur de relationibus quae inter religiones clericales et loci ordinarium intercedant; imprimis decernatur utrum in quaestionibus dirimendis bonum dioeceseos, i. e. Ecclesiae, an ordinis vel congregationis praevalere oporteat.

6. Simpliciora reddantur quaedam iuris canonici capita, qualia sunt statuta de iurisdictione confessoriorum, de processibus, de religiosis.

7. Meliorentur quae habet ius canonicum de constitutione personarum moralium, de legum necnon de consuetudinum privilegiorumque abrogatione.

8. Linguae vulgaris in liturgicis officiis augeatur usus, nominatim in ea Missae parte quae catechumenorum dicitur.

9. Inquiratur quid his temporibus valeat ieiunium, quod de facto iam abrogatum videtur.

✠ IOSEPH BAETEN
Episcopus Bredanus

2

EXC.MI P. D. PETRI A. NIERMAN

Episcopi Groningensis (Groningen)

Groningen, 20 novembris 1959

Eminentissime Princeps,

Visis litteris Eminentiae Vestrae diei 18 iunii a. c. sub N. 1 C/59-561, in quibus tamquam Praeses Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico mihi rogavit ut suggesta ac vota promerem circa res et argumenta quae in hoc Concilio tractari poterunt, hisce inclusa aliqua remitto vota quae mihi imprimis cordi sunt quae humiliter Eminentiae Vestrae iudicio vellem proponere.

Omni interim qua par sum obsequii ac reverentiae sensu Sacram Purpuram deosculans, remanere contendo Eminentiae Vestrae

addictissimus in Domino,

✠ PETRUS A. NIERMAN

Episcopus Groningensis

I. Imprimis et in genere optarem ut, perscrutatis recentissimis et optimis investigationibus studiisque Sacrae Scripturae ac Patrum Traditionis, profundius etiam quam Encyclica *Mystici Corporis* Concilium elucubraret ac definiret — terminis non iuridicis sed biblicis — *naturam, structuram intimam et finem Ecclesiae Catholicae*, ut sic pateret esse, potiusquam « societas perfecta » quasi mundanas potestates appetens, Sponsa et *Corpus Christi Salvatoris* in terra et *Mater* piissima pro omni populo et natione. Inde clarius eluceret Ecclesiae vera « facies » et spiritus lenitatis quo in omni actione ducitur, sicque ferventiorum suscitarer amorem apud fideles praesertim iuvenes, errantiumque mentes minus exasperaret, magis alliceret.

Practica forsan inde eruerentur consecraria, speciatim:

1) Fidei orthodoxae *definitiones* iam non in forma negativa « anathematis » contra errantes fulminentur sed positivam potius induant formam testificationis vel confessionis fidei communis Ecclesiae. Post decursum saeculorum vitentur vocabula uti: haeretici, pagani, schismatici, etc.

2) Suprema *S. Congregatio S. Officii* manifestius in posterum agat tamquam organum Patris ac Pastoris communis, quo pastoraliter et amoroze filios moneat et ad veritatem reducat; patefaciat rationes agendi, atque prius quam iudicet vel condemnet semper audiat quem errare putat.

3) Videat Concilium in quantum cum unitate necessaria componi possit *in Ecclesia* universali *diversitas* quaedam *legitima*; in quantum ei opus sit figuram induere minus « italicam » magisque supranationalem et universalem, modum quoque agendi et regendi minus « romanam », magisque diversitati populorum eorumque culturae propriae adaptatam. Quae forsitan praeterquam per « decentralisationem » regiminis etiam manifestari ac effici posset augendo paulatim numerum membrorum non-italicorum Romanae Curiae.

4) *Organum* erigatur *officiale*, quod non solum Urbi sed Orbi etiam universo ac hodiernis temporibus apprime adaptato modo *nuntia Ecclesiam spectantia distribuat* deque iisdem commentaria opportuna reddat, ne mentium perturbationes oriantur apud fideles nec apud a catholicos falsae opiniones, quas Episcopi, quia ipsi ignari, medere nequeunt.

5) Edicat Concilium in quonam sensu quanamque mensura in communitatibus religiosis non-catholicis vel etiam non-christianis adesse possint *reliquiae seu vestigia Ecclesiae*, aliis verbis in quantum sint vel esse possint « in via » ad Unam Sanctam Catholicam. — Profundius ex principiis evangelicis indagetur ac eloquatur, quibus modis ac in quantum cum ipsis possimus et debeamus *oecumenice communicare*. — Edicat demum publico et officiali quodam modo et quantum veritas ac veracitas exigit et sinit, communitatem catholicorum et quoad originem schismatum et quoad modos agendi, loquendi, opinandi erga schismaticos et errantes multoties peccasse defectu amoris et humilitatis, lenitatis et patientiae.

Sincere investiget Concilium quaesita ac resistentiarum causas Orthodoxorum ac Protestantium ac videat an non forsitan hodierna Ecclesiae apparentia externa atque usus quidam excessivi et consuetudines antiquatae (v. gr. circa reliquias, indulgentias, festa et imagines Sanctorum, peregrinationes, in quantum interdum fundamentum historicum et theologicum carere ac superstitionem sapere videntur) veram Matris omnium faciem indebite et importune obnubilent.

II. A) Optarem ut profundius Concilium describeret ac definiret *ambitum potestatis Episcoporum* in suis dioecesibus, eorumque relationibus quoque cum Romano Pontifice optima daret fundamenta theologica, non tantum quia maxime interesset ad componendas controversias

cum Orthodoxis Orientalibus, sed practica forsitan inde erui possent consecraria. Speciatim:

1) Visis quoque exigentiis ex numero crescente ac diversitate culturae populorum praesertim Ecclesiarum missionarium, maior urget *decentralisatio*, uti videtur, aliis verbis Episcoporum in suis dioecesibus amplior decernendi potestas; v. gr. in re liturgica locali, in re matrimoniali quoad dispensationes et solutiones vinculi in favorem fidei atque super rato, in regimine circa bona ecclesiastica et beneficia hucusque reservata. Brevi et in genere: relinquuntur quoad legislationem et gubernationem plura in posterum diversis dioecesibus vel ecclesiasticis provinciis.

2) Ut Episcopus melius obire possit munus pastorale atque opportunius vires omnes ordinet, maxime intererit, ut clarius definiantur *limites exemptionis regularium*, eorumque relationes cum Ordinario, quoties imprimis exercent functiones pastorales vel apostolicas.

3) Videat Concilium, quibusnam remediis effici possit ut plus quam hucusque *dioeceses inter se opera conferant* ac consilia, labores, media finanziaria; imprimis augeatur *mobilitas sacerdotum*, laxando leges de incardinatione, etc., ne diutius pluribus in locis, imprimis missionariis, penuria laborans Ecclesia langueat, dum alibi sacerdotes abundant.

II. B) Optarem ut profundius Concilium conferret studium ad naturam *sacerdotii laicorum* in Ecclesia ac clarius definiret eius quoad sacramentale sacerdotium distinctionem; describat laicorum in Ecclesia positionem, dignitates, ambitum libertatis respectu Hierarchiae imprimis in re politica, sociali, culturali, etc.

Ita spero non solum plurium obiectionum Protestantium materia auferretur, at tensiones etiam in gremio Ecclesiae hodie apparentes opportune minuerentur. Quaeri demum debet an non plures functiones utut ecclesiasticae, executivae, administrativae vel etiam iudiciariae, opportune laicis relinquerentur, ut ita sacerdotes liberi fierent pro « oratione et ministerio Verbi » (*Act. 6, 4*).

III. Quoad *Sacramenta* Ecclesiae: ex optimis recentioribus studiis S. Scripturae et Traditione liturgica Concilium profundius describat ac definiat eorum *naturam* et characterem *liturgicum et sociale*. Inde practicae deducantur resolutiones circa eorum ritum celebrandi, huius temporis mentalitate magis adaptatum. In specie:

1) Ex *baptismo parvulorum* aboleantur ritus desumpti ex adultorum baptismo, v. gr. exorcismi, allocutiones. Baptismus ex iusta causa privatim administratum iam non suppleatur quoad caeremonias.

In baptismo *adultorum* caeremoniae liceant dividi per plura temporum spatia et gradatim applicari uti in catechumenatus ritibus anti-

quis. Abiurationes minuantur, praesertim quoties agatur de « haereticis » nonnisi materialibus.

2) Sacramentum *confirmationis in periculo mortis* unusquisque sacerdos valeat ac liceat administrare, quia vicens ordinatio admirationem parit apud fideles.

3) Quoad Ss.mam *Eucharistiam*: a) Visis opinionibus et studiis recentioribus opportunum videtur ut dogma de transubstantiatione et de reali praesentia profundius e fontibus fidei interpretaretur. b) In celebratione Missae omnes aboleantur *duplications*, v. gr. in sollemniori celebratione celebrans iam non recitet introitum, lectiones Epistolae et Evangelii, offertorium, etc. Lectiones ex S. Scriptura per quadriennium dividantur, ut quantum potest omnes eius divitiae fidelibus patefiant. c) Leges de *ieiunio eucharistico* ita simplificentur ut et sacerdotes et fideles illud quoad cibum et potum servant per *unam tantum horam* ante Eucharistiam celebrandam aut Communionem recipiendam.

4) Quoad Sacramentum *Poenitentiae*: Clarius illustretur fundamentum *confessionis s. d. « devotionalis »* et frequentioris, distinctio quoque inter administrationem Sacramenti et directionem spiritualem. — Confessio *hebdomadalis* sacramentalis religiosorum ac religiosarum iam non *praescripto* urgeatur. — Leges de *confessariis religiosarum* melius generalibus legibus adaptarentur.

IV. In re *Morali* optarem ut Concilium, viso influxu crescenti s. d. « ethicae situationis », profundius clariusque definiret *principia fundamentalia* legum moralium christianarum seu Evangelii; nominatim in materia sexti praecepti magis clarificentur *ultima principia legis castitatis* et luxuriae oppositae.

V. In re *Liturgica*: in genere optarem ut S. Liturgia Ecclesiae magis *adaptari* liceret sensui culturali huius temporis et populorum diversorum. Simplificetur imprimis ritus *consecrationis ecclesiae*.

VI. In re *Iuridica*: 1) *Ius poenale* imprimis circa censuras, excommunicationes, modum puniendi huius temporis mentalitati adaptetur. 2) Minus frequenter ac leviter *iuramenta* exigantur, ne detrimentum causetur reverentiae erga Nomen Dei ac monita Evangelii (*Matth. 5, 33; Iac. 5, 12*). 3) Revisio urget legis de *censura librorum*. 4) Circa *matri-monium*: praeter solutiones vinculi in favorem fidei et dispensationes super rato, quae in animarum salutem melius tribunali vel commissioni dioecesanae vel provinciali relinquerentur, etiam *processus de nullitate* methodo multo expeditiori tractentur et absolvantur. 5) Quoad legem *caelibatus*: in casibus sacerdotum ad statum laicalem reductorum facilior inveniatur modus miseros illos adiuvandi et ab hac lege dispensandi; Episcopis forsitan concedi potest facultas dispensandi, quoties, debitis

factis inquisitionibus et depositionibus peritorum in arte psychiatrica, ipsis pro sua conscientia pateat, in singulis casibus, huius legis adimplementum fore moraliter impossibile.

✠ PETRUS A. NIERMAN
Episcopus Groningensis

3

EXC.MI P. D. IOANNIS P. HUIBERS
Episcopi Harlemensis (Haarlem)

Una cum ipso responsum dedit

EXC.MUS P. D. IOANNES VAN DODEWAARD
Episcopus tit. Clismatenus, Coadiutor c. s. Harlemensis

Harlemi, die 30 decembris 1959

Beatissime Pater,

Infrascripti Episcopus Harlemensis eiusque Episcopus Coadiutor humiliter proponunt Sanctitati Vestrae vota hisce litteris annexa intuitu Concilii Oecumenici instantis.

Interim auspicientes orantesque ut Omnipotens Deus large infundat Spiritum Sanctum Suum cordibus Sanctitatis Vestrae omniumque, qui rem tam magni ponderis praeparant.

Permanemus Sanctitatis Vestrae famuli humillimi ac devotissimi

✠ IOANNES P. HUIBERS
Episcopus Harlemensis

✠ IOANNES VAN DODEWAARD
Episcopus tit. Clismatenus

De re dogmatica et morali

1. Iterum clare circumscribatur structura Ecclesiae:

Romanus Pontifex gaudet « potestate vere episcopali, ordinaria et immediata tum in omnes et singulas ecclesias, tum in omnes et singulos pastores et fideles, a quavis humana auctoritate independens » (C.I.C. can. 218 § 2).

Episcopi « sunt Apostolorum successores atque ex divina institutione peculiaribus ecclesiis praeficiuntur quas cum potestate ordinaria regunt sub auctoritate Romani Pontificis » (C.I.C. can. 329 § 1).

Parochus « est sacerdos vel persona moralis cui paroecia collata est in titulum cum cura animarum sub Ordinarii loci auctoritate exercenda » (C.I.C. can. 451 § 1).

Laici, qui per sapientiam, consilium influxumque eorum certe pro incremento tam interno quam externo Ecclesiae multum operari possunt, id tamen semper sub ductu hierarchiae ecclesiasticae faciant. Eorum facultas munusque sic dictae Actionis Catholicae clare describatur ratione habita speciatim doctrinae « sacerdotii universalis fidelium ».

2. Canon 1248 vindicetur speciatim quod ad dies dominicas attinet.

3. Cum multae ecclesiae protestanticae et vel ipsa « World Counsel of Churches » (W.C.C.) usum mediorum anticonceptionalium in actu matrimoniali approbaverint, doctrina catholica iterum inculcetur (cf. Litt. Enc. *Casti connubii*, Pii P. XI: Denzinger 2240).

4. Pontificia Commissio de Re Biblica aliquas normas reddat de usu « generum litterarium » speciatim quod ad Novum Testamentum attinet.

De re liturgica

1. Inculcentur, quae dicta sunt in decreto S. C. Rit. de loco tabernaculi (A.A.S. 39-1957-425-426). Tabernaculum semper sit in aliquo altari.

2. In Missa *lecta*, quando lector aptus deficit, licitum sit sacerdoti celebranti epistolam et evangelium praelegere populo in lingua vernacula, omissa lectione in latino.

3. In Missis *sollemnibus* sequatur praxim Ordinis Hebdomadae Sanctae instauratae (1956): « ea omnia, quae diaconus vel subdiaconus aut lector, vi proprii officii cantant vel legunt, a celebrante omittuntur » (Instructio II, 6).

4. Sic dictum « ultimum Evangelium secundum Ioannem » in fine Missae non omittatur nisi in festo Nativitatis Domini (3^a Missa).

5. Inculcetur S. Missam esse cum sacrificium tum convivium. Modum excedunt qui characterem Convivii nimis primo loco ponunt.

6. Caeteroquin in admittenda lingua vernacula in S. Liturgia magna commoda linguae latinae et incommoda linguarum vernacularum nequam parvi pendantur; sensus verborum in linguis vernaculis valde fluctuat.

Ius canonicum

1. Extensio facultatum quinquennialium Ordinariorum locorum. In facultatibus quinquennialibus assumantur facultates quoad omnes dispensationes, quae a S. Sede concedi solent, ea conditione, ut annua relatio de concessis dispensationibus ad S. Sedem mittatur.

2. Reservatio collationis beneficiorum saltem curatorum, de qua in can. 1435 § 1, n. 1° et 4°, restringatur saltem in hunc modum, ut Ordinarius loci beneficia paroecialia vacantia ipse conferre valeat, etiamsi vacent ob causas in memoratis canonibus enumeratas. In praxi hodierna saepe in conferendis talibus beneficiis nimia mora interponitur.

3. Solutio vinculi matrimonii in favorem fidei. Relatio de peractis investigationibus hisce in casibus ab Ordinario loci cum voto suo Summo Pontifici proponatur omisa perscrutatione actorum a Dicasteriis Romanis.

4. Processus super matrimonio rato et non-consummato. Derogetur regulis Supr. Congr. S. Officii diei 12 iunii 1942 in hunc modum, ut medici probati et catholici quaestiones de intima vita matrimoniali directe proponant partibus et *deinde* referrant Sacerdoti delegato et Defensori vinculi. Hoc modo evitari possent perturbationes praesertim mulierum, quae praesentibus duobus vel tribus sacerdotibus aegre ferunt interrogationem de rebus intimis suae vitae, saepe, ut videtur, in detrimentum claritatis responsorum.

5. Facultas praebetur assumendi in Tribunalibus ecclesiasticis laicos probatos et iuris canonici peritos, ob penuriam sacerdotum, qui talibus officiis praesto sint.

6. Sacra Romana Rota componatur ex auditoribus diversarum linguarum ita, ut traductio Actorum Tribunalium primae et secundae instantiae in linguam latinam, gallicam vel italicam — cum temporis et pecuniae iactura — in posterum omitti possit.

✠ IOANNES P. HUIBERS
Episcopus Harlemensis

✠ IOANNES A. E. VAN DODEWAARD
Episcopus tit. Clismatenus
Coadiutor c. s. Harlemensis

EXC.MI P. D. PETRI I. M. MOORS
Episcopi Ruremondensis (Roermond)

Roermond, die 3 decembris 1959

Eminentissime Domine,

Litteris Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico diei 18 iunii 1959 acceptis, consilio virorum ecclesiasticorum et prudentium usus, omni sollicitudine ea argumenta collegi quae occasione Concilii Oecumenici instantis opportune proferenda duco.

Verbis quae litterae laudatae continent fretus, revera cum libertate et sinceritate locutus sum, non reprehensionis studio incitatus sed pastoralis sollicitudine zeloque animarum ductus respiciensque Ecclesiae statum et adiuncta in his regionibus.